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Referatdato: 13-10-2025 

Møde type: Bestyrelsesmøde 

Referent: CWH 

 

 
1. Godkendelse af sidste referat 
 
 

Referatet fra bestyrelsesmødet i august, er godkendt med elektroniske underskrifter. 

 

2. Orientering om driften  
 

På SPC - Spildevandscentralen er filtrene blevet renset og 2 defekte spildevandspumper 

udskiftet. Det er konstateret at SPC-anlægget har en styringsmæssig fejl som hurtigst 

mulig skal rettes. 
 

EGC - Energicentralen har siden juni kørt med grundvandskøling for at lade energi i ATES 

anlægget. Der er udført årlige eftersyn på anlægget, som nu er klar til sæsonstart den 1. 

oktober. 
 

VPC - Varmepumpecentralen har været i drift frem til medio september hvor den blev 

lukket ned fordi 3 køletårne i kølegården skulle flyttes. Ved samme lejlighed blev der lavet 

eftersyn på anlæggets højtrykskompressorer og en utæt varmeveksler blev ompakket, da 

den var begyndt at lække olie.  
 

På UKV – Ulstrup Kraftvarmeværk er der hen over sommeren lavet forberedelser til ny 

netudpumpning til byen, planen er at udpumpningen skal være klar til de kommende 

udvidelser af fjernvarmenettet. Derudover er de første forberedelser til opsætning af en 

ny varmepumpe påbegyndt. 
 

På BKV – Bjerringbro Kraftvarmeværk arbejdes der med klargøring af LPG-gasanlæg og 

batterianlæg. Batterianlægget er klar til drift og alle godkendelser er i hus fra både 

Energinet og N1. Der mangler stadig at blive opsat en køleflade til opsamling af 

overskudsvarme fra batteriet 
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BV – Varmecentralen Realskolevej står standby som spids og reservelastanlæg. Her 

arbejdes med planer om at udnytte udendørsarealerne bedre, bl.a. for at få etableret en 

egentlig affaldssortering.  

 

3. Strategiske drøftelser 
 

Opfølgning på seminar/strategidag 

Arbejdsgruppen i GUES’ bestyrelse, som har opgaven med at tilpasse GUES’ vedtægter til 

Dansk Fjernvarmes standardvedtægter, afventer at Dansk Fjernvarme får udgivet deres 

nyeste standardvedtægter, som stadig er under udarbejdelse. 

 

3.1 Årshjul 
 

Årshjulet i september har flg. overskrift: 

Budget 2026 godkendes 

Budgetopfølgning pr. 31. juli 2025 
 

Budget 2026 godkendes 

Budgettet for 2026 blev gennemgået, det indeholder en varmeproduktion hvor knap 83% 

stammer fra elkedler og varmepumper, samt godt 17% fra naturgas. 

I budgettet er det indregnet at en nye varmepumpe til Ulstrup Kraftvarmeværk er i drift, 

med fuld effekt fra september 2026, samt at batteriet er indregnet med fuld effekt fra 

januar 2026. 

Budgettet forudsiger at varmeprisen i 2026 bliver kr. 560,- pr. MWh + moms = kr. 700,- 

inkl. moms. Det er en sænkning af MWh prisen med kr. 25,- pr. MWh inkl. moms 

sammenlignet med 2025, svarende til 3,5%. 

Bestyrelsen godkendte budgettet for 2026 med en MWh varmepris på kr. 700,- inkl. 

moms, samt med uændrede tariffer. 
 

Budgetopfølgning pr. 31. juli 2025 

Budgetopfølgning pr. 31. juli er flyttet til pkt. 5. Økonomi 
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4. Meddelelser 

Opfølgning på fjv. til landsbyer 

Fjernvarme til Bjerring by 

I Bjerring by er der udfordringer med at opnå en fuld tilslutning til fjernvarme. Men ved 

at reducere et fuldt udbygget ledningstrace med ca. 35% bliver det muligt at forsyne 87% 

af alle potentielle ejendomme i det reducerede forsyningsområde, målt på m2, idet flere 

af de potentielle ejendomme har flere m2 der skal opvarmes end et gennemsnitshus. 

Data viser samtidig at GUES kan forvente en større tilslutning til fjernvarme om relativ få 

år, når de nuværende varmekilder i Bjerring by skal udskiftes, bl.a. fordi GUES over relativ 

kort tid forventes at blive langt mere konkurrencedygtig på varmeprisen. 

Den tilmeldte fjernvarmetilslutning i byen på 9.736 m2 opvarmet areal, kan forrente den 

nødvendige investering plus kommende driftsomkostninger over en 20 års periode. 

GUES’ bestyrelse beslutter at et projekt vedr. fjernvarmeforsyning af Bjerring by kan 

igangsættes i starten af 2026. 

 

Fjernvarme til Hjermind by og Erhvervsområde 

I Hjermind by vil arbejdet med nedgravning af fjernvarmerør på Gl. Hedemøllevej og 

Hjermind byvej være færdig sidst i uge 40, det drejer sig om ca. 70% af det samlede 

rørstræk, samtidig vil 18 nye forbrugere være tilsluttet fjernvarme ud af de 39 som har 

tilmeldt sig. 

 

Fjernvarme til Hedemølle Efterskole 

Med udgangen af uge 40 forventes det at ledningen frem til Hedemølle Efterskolen er 

færdig etableret, der vil dog udestå retablering af overflader. 

 

Nye tilslutninger 

I uge 39 og 40 etableres fjernvarme til Enggården Jørgens alle. 

I uge 42 startes på etablering af forsyningsledning til Grundfos ny hovedsæde. 

Favrskov Kommune forventer i løbet 4. kvartal 2025 at påbegynde udstykningen af 14 nye 

byggegrunde på den tidligere Expeditgrund i Ulstrup, som skal tilsluttes fjernvarme. 
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I september bestilte Viborg Kommune etablering af fjernvarme til 15 eksisterende 

byggegrunde på Mulvarpekrogen i Bjerringbro. 

 

LPG-gas projektet 

Alle tilladelser fra kommune og brandmyndigheder er på plads. Der mangler at blive 

installeret gasinstallationer mellem LPG-tank og gasmotor, samt nedgravning af gasrør og 

kabler. 

GUES’ leverandører af LPG-gaskomponenter kommer til BKV i uge 41, hvor vi får endelig 

aftalt placering af gasfordampere og tilhørende installationer. Herefter skal gastanken 

færdig installeres og der skal etableres sikkerhedshegn og påkørselspullerter.  

Planen er at have det hele klar inden udgangen af december, så der kun mangler den 

endelige ibrugtagningstilladelse.  

Den nuværende gaskontrakt med Primagaz udløber den 01.06.2026 og skal opsiges med 

3 mdr. varsel, ellers fortsætter den uændret i endnu 1 år. Det anbefales at opsige aftalen 

og få forhandlet en ny, som er mere passende til de ændrede vilkår. 

 

Beredskab og NIS2 

I løbet af oktober/november forventes det at GAP-Solution bliver færdig med vores NIS2 

evalueringer samt beredskabsplaner, derefter vil alle info blive lagt ind på en portal 

hvorfra de kan tilgås af både personale og bestyrelse. 

Jeg forventer at vi laver et ekstraordinært bestyrelsesmøde i starten af 2026, hvor GAP-

Solution kommer og fortæller bestyrelsen om arbejdet med NIS2 evaluering og 

beredskabsplaner, samt orienterer os om hvor GUES befinder sig i forhold til 

myndighedskrav mv. Herefter skal GAP-Solutions hjælpe os med at sætte retningen for 

det videre arbejde. 

 

Samarbejde mellem NES og GUES vedr. batterianlæg 

NES og GUES følger nogenlunde den lagte plan, batterier og transformeranlæg er 

monteret, tilsluttet og sat i drift. 

Alle prækvalifikations test på anlægget er godkendt af Energinet og N1, dermed er 

anlægget endelig i drift. 
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På kraftvarmeværket mangler udskiftning af udsugnings- og indblæsningsventilatorer i 

loftet, til en type som skal være brandgodkendt. Derudover mangler montage af en 

køleflade til opsamling af overskudsvarme. 

Nu forestår der en oplæringsperiode for alle teknikere, hvor vi skal lære anlægget at 

kende og få meldt rigtigt ind i Centricas produktionsbalanceprogram. Derefter skal der 

laves en række tilretninger i EMD-programmet og i Scada-anlægget, samt der skal findes 

en afregningsmetode som alle kan blive enige om. 

Indtil videre er det aftalt i styregruppen, at den ene gasmotor på BKV og 3,2 MW kapacitet 

på elkedlen, er friholdt til batteridrift de første uger/måneder indtil vi kender det faktiske 

behov.  

 

Vedr. fjernvarme til Mammen 

Cowi har henvendt sig til GUES vedr. om vi skal have lavet et projektforslag med 

fjernvarme til Mammen by. De henvender sig bl.a. fordi der er deadline for ansøgninger 

til Fjernvarmepuljen den 23. november i år og Cowi mener ikke der kommer en ny 

Fjernvarmepulje de først mange år. 

Cowi mener godt det kan nås at få lavet et projektforslag og en ansøgning til 

Fjernvarmepuljen, men det haster med en beslutning. 

Hvis GUES laver et projektforslag vedr. fjernvarmeforsyning af Mammen og får tilskud via 

Fjernvarmepuljen, så udelukker det Mammen borgerne fra at søge tilskud til individuelle 

varmepumper. Det betyder at vi skal være ret afklaret om, om det er fornuftigt at gå til 

Mammen med fjernvarme. 

GUES’ bestyrelse besluttede at følge Cowis anbefaling og vil gerne sammenkæde et 

projekt med fjernvarme til Mammen by, med et projekt angående udnyttelse af 

vindmøllestrøm til fjernvarme. 

 

Uanmeldt besøg af Arbejdstilsynet 

Den 21. september kom arbejdstilsynet på et uanmeldt besøg hos GUES. Vores 

sikkerhedsrepræsentant gav arbejdstilsynets medarbejder en rundvisning på flere af 

lokaliteterne og gennemgik datablade mv. i forbindelse med kemiopbevaring. 

Arbejdstilsynets repræsentant var tilfreds med det han så og hørte, og forlod GUES uden 

yderligere anmærkninger. 
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Skat kommer på besøg 

Skat har varslet at de kommer på besøg tirsdag den 28. oktober, for at kontrollerer GUES 

afregning af energiafgifter fra perioden 1. januar 2023 og frem til dags dato. 

 

N1 varsler strømafbrydelse 

Elforsyningsselskabet N1 er i øjeblikket ved at udskifte alle deres kabelskabe, pga. et 

forøget krav til sikkerhed, N1 har derfor varslet GUES at vi vil blive afbrudt fra elnettet i 

optil 4 timer ad gangen. Samtidig gør N1 GUES opmærksom på, at vi skal sørge for at 

indrette os således at vi kan tåle en 4 timers afbrydelse fra elnettet, med henvisning til 

loven om forsyningssikkerhed. 

Da GUES med tiden har gjort mange tiltag for at sikre forsyningen til vores forbrugere i 

alle situationer, bliver ovenstående situation med N1 dermed en real afprøvning af, om vi 

er i stand til at leve op til egne forventninger i henhold til vores beredskabsplaner mv. 

 

5. Økonomi 

5.1 Opfølgning på budget og regnskab 

Økonomi, budget og likviditet mv. for juli måned fordeler sig således: 

Varmepumpeanlæggene har produceret 77,3% af den samlede køle og varmeproduktion 

for juli som var på 2.781,3 MWh, men har i samme måned været årsag til 69,2% af de 

samlede produktionsomkostninger.  

Elkedler og gasmotorer har produceret 22,7% af den samlede produktion, mens 

omkostningerne til produktion på elkedler og gasmotorer fylder 30,8%. Det skyldes 

primært at de samlede omkostninger til vedligehold af gasmotorer og gaskedler, 

overstiger indtjeningen fra de meget få timer hvor gasmotorerne har været i drift.  

Betragtes elkedlerne særskilt, udgør deres produktion 17,2% af månedens samlede 

produktion, men omkostningerne udgør kun 6,2%. 

For årets første 7 mdr. er resultatet at varmepumperne har produceret 68,4% af køle og 

varmebehovet som er på 61.861 MWh. Elkedlerne har produceret 18,2%, gaskedlerne 

3,0% og gasmotorerne 10,5%. Omkostningerne fordeler sig efter 7 mdr. med 64,6% til 

varmepumper, 11,8% til elkedler, 7,8% til gaskedler og 15,7% til gasmotorer.  
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Den gennemsnitlige produktionsomkostning pr. MWh køl og varme på det samlede anlæg 

efter årets første 7 mdr. bliver 438,22 kr./MWh.  

Likviditetsdiagrammet viser at ved udgangen af juli måned har GUES en likviditet på 2,69 
mio. kr. 
 

Diagrammet for varmesalg viser at der til og med juli måned er solgt sammenlagt 56.506 
MWh køl og varme, mod 57.700 MWh forudsat i budgettet. Graddagene for året frem til 
31. juli, ender på 1.752 mod 1.586 graddage i et normal år. 
 
 
 

6. Projekter 

6.1 Igangværende projekter 
 

Fjernvarme til Bjerring by 

Bestyrelsen har besluttet at fortsætte udrulning af fjernvarme i Bjerring by, det vil sige at 

planlægning af projektet og udarbejdelse af udbudsmateriale igangsættes snarest og vil 

forløbe sig over resten af 2025 og lidt ind i januar 2026.  

Resultatet af en udbudsrunde vil være tilgængelig medio februar 2026, hvorefter der kan 

laves aftale med de bedst bydende, som formentlig kan være klar til igangsættelse medio 

marts. Herefter skal der forventes en 5-6 måneders lang etableringsperiode. Til efteråret 

2026 bør projektet være helt afsluttet. 
 

Fjernvarme til Hjermind by 

Fjernvarmeledningen er ført langt op ad Hjermind Byvej og arbejdet skrider fremad. Pr. 

d.d. er 18 ejendomme i Hjermind by tilsluttet fjernvarme, i henhold til planen skal der 

tilsluttes i alt 39 ejendomme.  

Arbejdet forventes afsluttet november 2025. 
 

Ulstrup varmepumpeprojekt 

GUES modtager tilbud fra to varmepumpeleverandører fredag i uge 39. Derefter skal være 

en tilbudsgennemgang med begge leverandører i uge 41. Bestyrelsen præsenteres for det 

endelige valg af leverandør og koncept ved næste bestyrelsesmøde, inden et tilbud 

accepteres. 

GUES mangler herefter tilbud på 3 stk. energioptagere som placeres på det indhegnede 

areal ved den ny hal ved VPC, i henhold til projektgodkendelsen.  
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Anlægget forventes opført i første halvår af 2026, så det er klar til drift umiddelbart efter 

sommerferien. 

Ændringen af transmissionledningen fra SPC til UKV udføres når årets fyringssæson er 

afsluttet så den er klar ved opstart af den ny VP på UKV til august. 

 

6.2 Kommende projekter 
 

 

Restkonvertering af Ulstrup 

Desværre er der ikke sket noget nyt i projektet siden sidste møde, idet Energistyrelsen 

endnu ikke har frigivet deres nye beregningsforudsætninger. 

 

Solvarmeprojekt 

GUES har været i dialog med ejerne af arealet ved engen nær Gudenåen, ang. et mulig 

køb af arealet til solvarmeformål. Ejerne vil gerne sælge til GUES, men har det problem at 

de skal eje min. 4,5 hektar landbrugsjord for at de kan få hektarstøtte, den grænse 

kommer de under hvis de sælger deres eng til os. 

Det aftales med bestyrelsen, at GUES’ drift skal forsøge at finde et alternativt areal, som 

evt. kan indgå i en byttehandel. 

 

 
7. Tidsplan for de kommende møder 

Kommende bestyrelsesmøder i 2025 

29. oktober  

27. november 

11. december  

 

8. Eventuelt 
 

Der blev ikke drøftet noget emne under punktet evt. 

 

Møde slut. 
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